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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одним из важнейших направлений в реализации

программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

системы электроснабжения (СЭС) является совершенствование и разработка

новых методов энергосберегающих технологий, оценивающих состояние системы

электроснабжения и позволяющих своевременно вырабатывать управляющее

воздействие и оповещение обслуживающего персонала о ненормативных потерях

с целью скорейшего их устранения.

Проведенные энергетические обследования показывают, что потери

активной мощности связаны с отклонениями напряжений в контролируемых

узлах, а также показателями качества электрической энергии (ПКЭ). Также

известно, что в системе электроснабжения невозможно постоянно контролировать

отклонения напряжения в каждой контролируемой точке, где установлены

допустимые уровни напряжения.

В настоящее время для решения задачи по снижению потери активной

мощности, в системе электроснабжения, существует большое разнообразие методов и

алгоритмов связанные с показателями качества электроэнергии, различающихся в

первую очередь составом исходных данных, а также источниками их получения и

степенью достоверности. Наиболее известными методами расчета потерь

электроэнергии являются как детерминированные методы, так и вероятностно-

статистические методы. Однако, наши экспериментальные исследования по выбору

рациональных методов и алгоритмов по влиянию ПКЭ на потери электроэнергии

позволили нам разработать более оптимальные методы, связанные с топологией СЭС.

Как известно, система электроснабжения городского района представляет

собой сложнозамкнутую сеть напряжением 6/10-35кВ, но работает в разомкнутом

режиме с использованием нормально разомкнутых линейных выключателей и

нормально замкнутых секционных выключателей. Эксплуатация разомкнутых

линейных выключателей системы связано с удобством координации защит и

снижением токов короткого замыкания, а с использованием нормально замкнутых

5

секционных выключателей могут отключить одну из секций фидера. Замыкание

линейного выключателя и размыкание соответствующего секционного

выключателя позволяют получить новую радиальную конфигурацию сети. Это

называется оптимизации структуры СЭС, позволяет не только повысить

надежность электроснабжения, но и получить снижение потерь активной

мощности, потерь напряжения в сети.

Обзор отечественных и зарубежных публикаций показывает, что проблеме

снижения потерь активной мощности в электрических сетях посвящены работы

таких ученых, как А.А. Герасименко, В.Т. Федин, Ю.С. Железко, X.S. М. Yang и

др. Однако методы управления нормальными режимами системы передачи и

распределения электроэнергии, снижения потерь активной мощности и

повышения качества электроэнергии в сложнозамкнутых сетях требуют

дальнейшего развития.

Поэтому разработка и применение комплексного подхода по оптимизации

структуры системы электроснабжения городского района с учетом показателей

надежности и технико-экономических показателей является актуальной задачей

современной науки.

В диссертационной работе исследуются методы оптимизации структуры

системы электроснабжения городского района на основе эвристического и

метаэвристического алгоритмов. Названная задача может быть решена путем

совершенствования методов управления режимами работы СЭС, что откроет

возможность для учета потерь мощности и отклонений напряжения при

оптимизации ее структуры (топологии), а также позволит повысить технико-

экономическую эффективность работы системы электроснабжения и улучшить

условия работы отдельных потребителей электроэнергии.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы минимизации

потерь мощности и обеспечения более высокого качества электроэнергии в

системе электроснабжения становились предметом внимания многих

исследователей, как российских, так и зарубежных. Следует упомянуть основные

труды таких российских ученых, как А.А. Герасименко, В.Т. Федин, Ю.С.
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Железко, а также труды таких мировых ученых, как A. Merlin, H. Back, S.

Civanlar, D. Shirmohammadi, G. Celli, R.R. Srinivasa, X.S. М Yang и др.

Объект исследования – сложнозамкнутая распределительная сеть 10(6)-

35кВ системы электроснабжения городского района.

Предмет исследования – совершенствование методов оптимизации

структуры системы электроснабжения городского района с целью приведения

показателей качества электроэнергии в соответствие с ГОСТом 32144-2013 и в

соответствие с Вьетнамским стандартом QCVN: 2015/BCT.

Цель диссертационной работы – совершенствование методов и разработка

алгоритмов управления режимами работы системы электроснабжения с

наименьшими потерями и улучшенными показателями качества электроэнергии.

Основные задачи, которые необходимо решить в работе:

1. Провести сравнительный анализ методов управления и оптимизации

режимов работы системы электроснабжения и распределения электроэнергии в

сложнозамкнутых электрических сетях с наименьшими потерями и улучшенными

показателями качества электроэнергии.

2. Определить конкретные подходы к принципам регулирования режимов

работы системы электроснабжения и критерии, определяемых нормативными

требованиями к ПКЭ.

3. Провести анализ на основе разработанного математического моделирования

сложнозамкнутой сети СЭС городских районов 6/10-35кВ, определить места

установки коммутационных аппаратов для коррекции перетоков мощности.

4. Определить методику оптимизации структуры СЭС и разработать

улучшенный эвристический алгоритм по уменьшению потерь и повышения

надежности электроснабжения потребителей.

5. Провести регрессионный анализ функциональной зависимости потерь

активной мощности от основных показателей качества электрической энергии.

6. Разработать математическую модель задачи оптимизации структуры СЭС и

функцию ограничения для каждой конфигурации по поиску и переносу
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месторасположения узла коммутации в СЭС, влияющую на ПКЭ и параметры

режима сети.

Методология и методы исследования. Методология основана на

исследованиях электрических сетей по пропускной способности и ПКЭ по ГОСТу

32144-2013.

Выполнено математическое моделирование сложнозамкнутой сети СЭС

городского района 10(6)-35кВ, которое направлено на определение узлов коммутации

и установки коммутационных аппаратов в сети.

На основании регрессионного анализа функциональных зависимостей потерь

активной мощности выполняется их сопоставление с основными показателями

качества электрической энергии.

Использованы основные положения теоретической электротехники, аппарата

математического анализа, теории вероятностей, линейной алгебры, современные

методы с использованием алгоритма оптимизационного поиска и компьютерное

моделирование электротехнических комплексов и динамических систем «Matlab».

Научная новизна работы:

1. Разработан алгоритм управления режимами работы СЭС и предложены

топологические приемы оптимизации структуры СЭС, влияющие на показатели

качества электроэнергии.

2. Разработана методика расчета потокораспределения сложнозамкнутой сети

СЭС с применением расчета по методу Ньютона – Рафсона и набором линейных

уравнений в программной среде Matlab.

3. Исследовано влияние распределенных генераций и компенсирующих

устройств на оптимизацию топологии СЭС с учетом снижения активной

мощности и отклонений уровня напряжений.

4. Разработан алгоритм оптимизации структуры СЭС и улучшенный

эвристический метод по уменьшению потерь активной мощности в

распределительных сетях 10(6)-35кВ.
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5. Предложена методика по оптимизации структуры распределительной сети по

уменьшению потерь активной мощности и повышения надежности системы

электроснабжения с помощью алгоритма «поиск кукушек».

Практическая значимость результатов работы заключается в

использовании предложенных методов для построения оптимальной структуры

СЭС в сетях напряжением 10(6)-35кВ городского района по снижению потери

активной мощности и повышения надежности СЭС.

Теоретическая значимость результатов работы. Теоретическая

значимость заключается в совершенствовании существующих методов расчета

потерь мощности, определении точек потокораздела и разработке методов

упрощения исследуемой схемы (например, в СЭС города «Chu Prong» Вьетнама с

учетом ее топологии). Кроме того, поисковые оптимизации (эвристический метод

или метаэвристический метод) используются для оптимизации конфигурации

электрической сети, которые в итоге упрощают выполнение автоматизации

расчетов потокораспределения.

Степень достоверности результатов работы подтверждается

сопоставлением имеющихся результатов по существующим методам и вновь

разработанных, также полученными результатами теоретических и практических

исследований.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Методика расчета режимов работы и параметров СЭС с использованием

метода потокораспределения по алгоритму Ньютона-Рафсона.

2. Методика управления энергоэффективностью, основанная на определении

разности активных потерь электрической энергии от нормативных значений.

3. Методика оптимизации структуры сложнозамкнутой сети системы

электроснабжения городского района с нормативными ПКЭ и минимизацией

потери мощности.

4. Модель ситуационного управления системой электроснабжения,

осуществляющая коррекцию ПКЭ в пределах допустимого режима.
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5. Топологические приемы по выделению определенно-ограниченного участка

из полной схемы электроснабжения городского района напряжением 10(6)-35кВ.

6. Алгоритм для программного обеспечения, позволяющий автоматизировать

процесс оптимизации структуры СЭС городского района с напряжением 10(6)-

35кВ.

Личный вклад автора. В диссертационной работе методика расчета

параметров электрической сети, методика оптимизации структуры

сложнозамкнутой сети СЭС городского района выполнены лично соискателем.

Разработанные математические и имитационные модели, разработки

функциональных схем сложнозамкнутой сети СЭС городского района 10(6)-35кВ,

а также приведённый сравнительный анализ методов оптимизации и выбора

системы управления режимами работы системы электроснабжения городского

района соискателем выполнены совместно с научным руководителем.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались на: XXI Аспирантско-магистерском научном семинаре,

посвященном «Дню энергетика» (Казань, 5-6 декабря 2017 г.); Международной

научно-практической конференции «Научные механизмы решения проблем

инновационного развития» (Уфа, 22 мая 2018 г.); Международной научно-

практической конференции «Наукоемкие технологии и интеллектуальные

системы» (Самара, 23 ноября 2018 г.); IV Национальной научно-практической

конференции «Приборостроение и автоматизированный электропривод в

топливно-энергетическом комплексе и жилищно-коммунальном хозяйстве»

(Казань, 6-7 декабря 2018 г.).

Публикации. По результатам диссертационной работы опубликованы 7

печатных работ в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень,

рекомендованный ВАК, в базе данных Scopus и в других изданиях.

Структура и объем работы. Содержание диссертационной работы изложено

на 153 станицах и состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы,

приложений. Работа включает в себя 44 рисунков и 31 таблицы. Список

литературы содержит 94 источника.
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ГЛАВА 1 СИСТЕМНЫЙ ПОДХОД К ФОРМИРОВАНИЮ И РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММ ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

В ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕТЯХ ЭАО «GIA LAI» ВЬЕТНАМА

1.1 Исследование экономико-организационно-технических мероприятий в

электрических сетях ЭАО «Gia Lai»

В состав электроэнергетического акционерного общества «Gia Lai» (ЭАО

«Gia Lai») входят филиалы [79]: «Dak Po»; «Dak Doa»; «Chu Pah»; «Chu Prong»;

«Chu Se»; «Duc Co»; «Chu Puh»; «Ia Grai». Дочерние общества: ОАО «Kbang»;

ЭАО «Krong Pa»; ЭАО «Kong Chro»; АО «Mang Yang». ОАО «Kbang» (дочернее

общество) находится под управлением ЭАО «Gia Lai».

ЭАО «Gia Lai» выполняет передачу и последующее распределение

электроэнергии на всей территории Вьетнамского национального округа. Площадь

территории составляет более 15,495 тысяч км2, что, от общей территории

Социалистической Республики Вьетнам, составляет приблизительно 11%.

В целом к основополагающим приоритетам существующей энергетической

стратегии с соблюдением экологической политики ЭАО «Gia Lai», являющейся

крупнейшей распределительной сетевой компанией Социалистической

Республики Вьетнама, следует отнести такие, которые связаны:

- с полным и надежным обеспечением населения и предприятий страны

энергоресурсами по сравнительно доступным и конкурентоспособным ценам с

одновременным стимулированием энергосбережения;

- со снижением удельных финансовых затрат на само производство и дальнейшее

использование энергоресурсов с рационализацией их возможного потребления, а

также с применением энергосберегающих технологий и различного

технологического оборудования с целью сокращения энергетических потерь на

всех стадиях передачи при распределении и потреблении электроэнергии.

Комплексное выполнение вышеперечисленного позволит снизить расходы и

повысить надежность электроснабжения, повысить качество передаваемой
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электроэнергии, высвободить мощности для необходимых технологических

присоединений и снизить темпы роста тарифов на предоставляемые услуги

компанией ЭАО «Gia Lai».

Деятельность компании является основой социально-экономического

благополучия Вьетнамского национального округа и осуществляется по трем

основным направлениям: передача электрической энергии, технологическое

присоединение, инвестиции и ремонты.

Однако при разработке мероприятий, направленных на снижение потерь

электроэнергии, одновременно возникают проблемы, связанные:

- с определением нормативных значений по технологическому расходу

электроэнергии;

- с количественным определением потерь, падающих на хозрасчетные

подразделения;

- с планированием величин технического расхода электроэнергии, падающих на

подразделения с сильно разветвленными распределительными электрическими

сетями.

Стоимость электрической энергии в Социалистической Республике Вьетнама

постоянно повышается. Существующему процессу формирования цен на

электроэнергию для хозяйствующих объектов свойственно постоянное изменение

ценовой политики. Начиная с 1 января 2012 г. вместо стандартной для

потребителя цены на электроэнергию введено понятие шести ценовых категорий.

Более того, потребителю положено проводить выбор варианта тарифа на услуги

по передаче электроэнергии – по одно ставочному или двух ставочному [86-88].

В некоторых ценовых категориях перед использованием энергии у

потребителя появляется обязанность планировать свое почасовое потребление

электроэнергии, и, если фактический объем отклоняется от запланированного,

необходимо оплатить стоимость таких отклонений. Для крупных потребителей

предусмотрена необходимость оплаты влияния нагрузки потребителя на

соотношение активной и реактивной мощности в присоединении.

Кроме того, в отношении потребителей с максимальной мощностью свыше
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670 кВт может быть введена система дополнительной оплаты величины

резервируемой мощности. В соответствии с этой системой все потребители

должны будут по установленным тарифам производить оплату разницы между

фактической мощностью и максимальной мощностью, которая была выделена им

сетевой компанией.


[…]


Кроме того, результаты производительности также сравниваются с результатами

расчета использования программного обеспечения для вычисления и анализа

распределительных сетей – Power System Simulator/ Advanced Distribution

Engineering Productivity Tool-PSS/ ADEPT (подробно описано в Приложении А).

4.3.1 Координация и оптимизация уровней напряжения и потери мощности

в сети с 33 узлами

Распределительная электрическая сеть с 33 узлами имеет нормальное

напряжение 12,66 кВ, который является относительно небольшой сети, состоящей

из 37 ветвей, 32 нормально замкнутых выключателей, и 5 нормально

107

разомкнутых. Параметры ветвей и узлов сети приведены в таблицах П.Б.1, П.Б.2

Приложения Б. Общая мощность системы составляет 3,72 + j2,3 МВА. Структура

системы с 33 узлами показана на рисунке 4.5. Номинальный ток в ветвях 255 А.

Рисунок 4.5 – Структура системы с 33 узлами

Результаты внедрения предлагаемого алгоритма и реализации трех методов

CSA, PSO и CGA для оптимизации уровней напряжения и потери мощности в

сети представлены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Результаты внедрения предлагаемого алгоритма в сети с 33 узлами

Метод Размыкание выключателя ∆P (кВт) Umin (о.е) (в узле)

Исходная 33, 34, 35, 36, 37 202,69 0,9108 (18)

CSA 7, 9, 14, 32, 37 139,55 0,9378 (32)

PSO 7, 9, 14, 32, 37 139,55 0,9378 (32)

CGA 7, 9, 14, 32, 37 139,55 0,9378 (32)

После выполнения оптимизации структуры потери мощности снизились с

202,69 кВт до 139,55 кВт, а минимальная амплитуда напряжения в системе

увеличилась с 0,91081 о.е до 0,9378 о.е при разомкнутых выключателях 7, 14, 9,

32 и 37. Этот результат практически идентичен результатам, достигнутые

методами GA, RGA, и превосходит результаты, полученные методами FWA, HSA.
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Состояние выключателей после оптимизации структуры СЭС c 33 узлами

показано на рисунке П.А.1 Приложения А.

Таблица 4.3 сравнивает наибольшее, наименьшее и среднее значения,

стандартная девиация (СТД) адаптивной функции трех методов CSA, PSO и CGA

в 50 независимых реализациях.

Таблица 4.3 – Результаты сравнения CSA, PSO и CGA в СЭС 33 узла за 50

прогонов

Метод
Адаптивная функция Итерационный цикл

Время
Макс Мин Ср. СТД Макс Мин Ср. СТД

CSA 140,77 140,77 140,77 0 142 12 96 35,3 39,3

PSO 162,1 140,77 149,97 4,34 53 1 23 16,9 12,8

CGA 140,77 140,77 140,77 0 134 16 47 24,0 16,4

Из таблиц 4.2 и 4.3 видно, что оптимальной является конфигурация сети с

наименьшей потерей мощности. Однако среднее значение CSA и CGA меньше,

чем у PSO. В сети из 33 узлов среднее число циклов CSA для нахождения

оптимальной конфигурации и сравнительного времени выполнения значительно

больше, чем у PSO и CGA.

На рисунке 4.6 показано, что большинство амплитуд напряжения узлов

значительно улучшено по сравнению с предыдущей конфигурацией.

Рисунок 4.6 – Напряжения до и после оптимизации структуры в сети 33 узла
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Рисунок 4.7 показывает, что после выполнения оптимизации структуры ни

одна ветвь не перегружена.

Рисунок 4.7 – Коэффициент нагрузки в ветви до и после оптимизации структуры в

сети 33 узла

Рисунок 4.8 показывает, что средняя характеристика сходимости CSA

намного лучше, чем методы PSO и CGA.

Рисунок 4.8 – Характеристики сходимости CSA, PSO и CGA
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4.3.2 Применение алгоритма CSA в сетях из 69 узлов

Распределительные электрические сети с 69 узлами имеют нормальное

напряжение 12,66 кВ, состоят из 69 узлов, 73 ветвей, 5 нормально разомкнутых

выключателей. Общая нагрузочная способность 3802МВт + j2,696МВАр,

параметры фидера и узлы приведены в таблицах П.Б.3, П.Б.4 Приложения Б. Если

текущее ограничение не учитывается, это может привести к существованию

перегруженных линий после оптимизации структуры. Однако на 69 узлах СЭС

нет данных о текущих пределах ветвей, поэтому при сравнении предлагаемого

метода с опубликованными исследованиями условия привязки гипотетических

токов игнорируются или учитываются. Изменение конфигурации для работы с

СЭС из 69 узлов не приводит к перегрузке линий. При нормальных условиях

работы СЭС выключатели 69, 70, 71, 72 и 73 отключаются, как показано на

рисунке 4.9.

Рисунок 4.9 – Моделирование схемы СЭС с 69 узлами

После выполнения оптимизации структуры выключатели 14, 57, 61, 69 и 70

отключаются с уменьшением потерь мощности с 224,95 кВт до 98,59 кВт, а

самая низкая амплитуда напряжения узла в системе увеличилась с 0,9092 о.е до

0,9495 о.е после оптимизации структуры. Состояние выключателей после
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оптимизации структуры СЭС c 69 узлами показано на рисунке П.А.2 Приложения

А.

Рисунок 4.10 показывает, что большая часть амплитуды напряжения узла

была значительно улучшена по сравнению с исходной конфигурацией сети.

Рисунок 4.10 – Уровень напряжения в сети 69 узлов до и после оптимизации

структуры

Таблица 4.4 показывает результаты расчетов, аналогичные результатам,

достигнутыми методами FWA, и программным обеспечением PSS/ ADEPT, и

превосходящие результаты, полученные методами HSA.

Таблица 4.4 – Результаты внедрения в распределительной сети 69 узлов

Метод Размыкание выключателя ∆P (кВт) Umin (о.е) (узел)

Исходная 69, 70, 71, 72, 73 224,95 0,9092

CSA 69, 70, 14, 57, 61 98,59 0,9495 (61)

PSO 69, 70, 14, 57, 61 98,59 0,9495 (61)

CGA 69, 70, 14, 57, 61 98,59 0,9495 (61)

FWA [58] 14, 56, 61, 69, 70 98,59 0,9495 (61)

HSA [73] 13, 18, 56, 61, 69 105,19 0,9495 (61)

Результаты сравнения трех методов CSA, PSO и CGA в 50 независимых

реализациях представлены в таблице 4.5.
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Таблица 4.5 – Результаты сравнения CSA, PSO и CGA на 69 узлах за 50 прогонов

Метод
Адаптивная функция Итерационный цикл Время

(с) Макс. Мин. Сред. СТД Макс. Мин. Сред. СТД

CSA 98,83 98,64 98,65 0,043 199 58 140,2 46,15 78,85

PSO 132,04 98,64 117,65 12,41 143 4 44,8 33,28 21,85

CGA 98,64 98,64 98,64 0 87 22 48,35 19:31 27,36

Средние характеристики сходимости трех методов показаны на рисунке

4.11. Исследование показало, что результаты, полученные с CSA и CGA,

были почти одинаковыми, в то время как CSA превзошел PSO в среднем

после 50 раз независимой реализации.

Рисунок 4.11 – Характеристики сходимости CSA, PSO и CGA в сети 69 узлов

4.3.3 Применение алгоритма CSA в сетях с 119 узлами

Структура схемы распределительных электрических сетях с 119 узлами

имеет нормальное напряжение 11 кВ, большую распределительную систему,

состоящую из 118 нормально замкнутых выключателей и 15 разомкнутых

выключателей (см. рисунок 4.12). Общая нагрузка на систему составляет

22709,7+j17041,1 кВАр, параметры ветвей и узлов приведены в таблицах П.Б.5,
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П.Б.6 Приложения Б. Первоначальная конфигурация имеет потерю мощности

1273,45кВт, а самая низкая амплитуда напряжения узла составляет 0,8678 о.е.

Рисунок 4.12 – Однолинейный фидер CЭС IEEE 119 узлов

Результаты оптимизации структуры с использованием трех методов

представлены в таблице 4.6. После выполнения оптимизации структуры с CSA

потери мощности снизились с 1273,45 кВт до 855,04 кВт. Оптимизация структуры

СЭС с улучшенным наименьшим напряжением узлов до 0,9298 о.е. В таблице 4.6

также показано, что CSA дает лучшие результаты, чем CGA, PSO.
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Таблица 4.6 – Результаты, выполненные на 119 узлах распределения

Метод Разомкнутый выключатель ∆P (кВт)
Umin (о.е.)

(в узле)

Исходная
118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127,

128, 129, 130, 131, 132
1273,45 0,8678 (77)

CSA
42, 25, 23, 121, 50, 58, 39, 95, 71, 74, 97, 129,

130, 109, 34
855,04 0,9298 (111)

PSO
26, 11, 22 121, 50, 58, 8, 95, 72, 127, 128, 82,

130, 109, 132
973,98 0,9296 (111)

CGA
42, 25, 23 121, 50, 58, 39, 95, 70, 73, 128, 129,

130, 109, 34
867,01 0,9298 (111)

В результате оптимизации структуры сети получена оптимизационная

конфигурация сети с потерями мощности 881,40 кВт, что на 26,36 кВт выше, чем по

методу CSA. Это показывает эффективность предлагаемого метода оптимизации

структуры для системы с большими масштабами. Состояние выключателей после

оптимизации структуры СЭС c 119 узлами показано на рисунке П.А.3
