ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора технических наук, профессора
Федорова Владимира Кузьмича на диссертационную работу Ха Дык Нгуена
«Разработка и оптимизация структуры системы электроснабжения городского
района», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы.**

На рассмотрение представлена рукопись диссертации объемом 153 страниц и автореферат объемом 20 страниц. Предложенная диссертация содержит введение, 4 главы, заключение, список литературы и условных обозначений, а также 2 приложения.

Актуальность темы диссертации

Система электроснабжения городского района называется совокупность электрических станций, понижающих и преобразовательных подстанций, питающих и распределительных линий и электроприемников, обеспечивающих технологические процессы коммунально-бытовых, промышленных и транспортных потребителей электроэнергии, расположенных на территории города и частично в пригородной зоне. Она связывает генерирующие мощности и потребителями и, как показывает практика, ответственны за большинство проблем, связанных с нарушением качества электроэнергии при ее передаче. Неизбежное присутствие реактивных мощностей в распределительной системе всегда сопряжено с увеличением потерь энергии при ее передаче и искажением профиля напряжения. Рост нагрузки, опережающий развитие электросетевого комплекса, а также изменение структуры потребления электроэнергии также сопровождаются ростом потерь электроэнергии и увеличением вариации напряжения в узлах распределительных сетей. Возрастание потерь увеличивает стоимость эксплуатации сетей. По утверждению автора работы, такое удорожание характерно для системы электроснабжения городского района.

Современной альтернативой электросетевого строительства являются оптимизация структуры и размещение в распределительных сетях малой генерации и средств компенсации реактивной мощности, которые позволяют снизить потери электроэнергии в сети и нормализовать уровень напряжения. Здесь также важно, что Вьетнам имеет благоприятные климатические условия для развития распределенной генерации на основе

ветровых и солнечных источников энергии. Оптимизация структуры системы электроснабжения и задача оптимального размещения дополнительных устройств в распределительных сетях представляет высокий практический и научный интерес. Поэтому диссертационное исследование Ха Дык Нгуена, рассматривающее методы оптимизации структуры системы электроснабжения, влияния размещения компенсирующих устройств и возобновляемой распределенной генерации в процессе оптимизации, является актуальной и имеет научную и практическую значимость.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Объектом исследований в диссертационной работе является сложнзамкнутая распределительная сеть 10(6)-35 кВ системы электроснабжения городского района, в частности, городские распределительные сети «Chu Prong» с 257 узлами, тестовые схемы IEEE размером 16, 33, 69 и 119 узлов. Предметом исследования являются совершенствование методов оптимизации структуры системы электроснабжения городского района с целью приведения показателей качества электроэнергии и оптимизационные алгоритмы для размещения распределенной генерации и компенсирующих устройств в распределительных сетях. Диссертация, по моему мнению, соответствует п. 1 паспорта специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы: «Развитие общей теории электротехнических комплексов и систем, изучение системных свойств и связей, физическое, математическое, имитационное и компьютерное моделирование компонентов электротехнических комплексов и систем», п.2 «Обоснование совокупности технических, технологических, экономических критериев оценки принимаемых решений в области проектирования, создания и эксплуатации электротехнических комплексов и систем», п. 3 «Разработка, структурный и параметрический синтез электротехнических комплексов и систем, их оптимизация, а также разработка алгоритмов эффективного управления», и п. 4 «Исследование работоспособности и качества функционирования электротехнических комплексов и систем в различных режимах, при разнообразных внешних воздействиях».

Научные результаты

Результаты инструментальной оценки режимов работы системы электроснабжения городского района и фактических потерь электрической энергии, возникающих в

электрических сетях во Вьетнаме.

Методика управления энергоэффективностью, основанная на определении разности активных потерь электрической энергии от нормативных значений.

Выборе оптимизационный алгоритм и разработке целевая функция, которые могут быть использованы проектными организациями и службами развития распределительных сетей для оптимизации структуры системы электроснабжения и оценки размещения распределенной генерации и компенсирующих устройств в разных сетях.

Результаты оптимизации структуры системы электроснабжения на основе разработанной целевой функции и оптимизационного алгоритма CSA в реальной распределительной сети Вьетнама.

Практическая и теоретическая значимости работы

Теоретическая значимость заключается в совершенствовании существующих методов расчета потерь мощности, определении точек потококораздела и разработке методов упрощения исследуемой схемы. Кроме того, оптимальные методы поиска используются для оптимизации конфигурации сети, которые в итоге упрощают выполнение автоматизации расчетов потокораспределения.

Результаты диссертационной работы, связанные с методами минимизации потерь активной мощности и улучшения показателей качества электроэнергии в распределительных сетях могут позволить повысить надежность системы электроснабжения и энергоэффективность.

Результаты диссертационной работы применялись в качестве литературы при эксплуатации системы электроснабжения «Gia Lai» Вьетнама.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций диссертации

Высокая степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций диссертации, подтверждается:

- корректным использованием математического аппарата и общепризнанного программного обеспечения;
- сравнением результатов со значениями, полученными при решении подобных задач другими авторами;

– достоверность расчетов, выполненных для реальной схемы подтверждается сравнением расчетных результатов с измерениями:

– апробацией результатов исследования на международных и научно-технических и научно-практических конференциях.

Личный вклад автора

Выполнение всех представленных в работе расчетов, составление аналитических моделей и разработка методики проектирования, а также непосредственное участие в разработке функциональных схем сложноразветвленной сети с напряжением 10(6)–35 кВ, а также приведенный сравнительный анализ методов оптимизации.

Ха Дык Нгуен - специалист по электроснабжению, им и в соавторстве опубликовано 7 работ, их индекс 2 в изданиях рекомендованных ВАК и МБД Scopus.

Основные результаты и выводы

Разработана новая методика автоматического расчета потокораспределения в сложноразветвленной сети по методу Ньютона-Рафсона. Расчет потокораспределения может решиться в течение нескольких секунд, в то время как другим методом занимает больше времени. Это полезно для управления электрическими сетями в реальном времени.

Проведен регрессионный анализ по определению функциональной зависимости потерь активной мощности от основных показателей качества электрической энергии.

Разработка новой целевой функции для решения проблем оптимизации структуры распределительной сети, к которому подключение распределенной генерации энергии.

Разработка алгоритмов автоматического определения местоположения распределения и состояния нормально разомкнутых линейных выключателей и нормально замкнутых секционных выключателей в фидерах сети. Алгоритмы позволяют оперативно и просто определить местоположения распределения выключателей, что в свою очередь позволит повысить эффективность управления эксплуатационным режимом системы электроснабжения.

По результатам анализа и расчетов выяснена оптимизация структуры системы электроснабжения не влияющая на применение других методов повышения качества и ее надежности, такие как метод компенсации реактивной мощности, установка распределенной генерации энергии. Для достижения наилучших результатов можно

осуществлять параллельно вместе с методом оптимизации структуры системы.

Предложена методика оптимизации структуры сложнзамкнутых сетей которая решалась с использованием алгоритма «Поиск кукушек», основанный на паразитическом репродуктивном алгоритме птиц кукушек для достижения ряда целей и условий эксплуатации распределительных сетей городского района.

Замечания по содержанию и оформлению работы

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования.

В первой главе диссертационной работы были раскрыты теоретические аспекты формирования потерь электрической энергии, изучена нормативно-правовая база расчета технологических потерь, проведен анализ фактических потерь электрической энергии, возникающих в электрических сетях «Gia Lai», а также разработаны и оценены с точки зрения их эффективности мероприятия по снижению потерь в конкретном филиале.

При анализе информации о потерях электроэнергии в сетях, можно сделать вывод, что наибольший объем потерь среди сети филиалов и ДЗО «Gia Lai» наблюдается у филиала городского района «Chu Prong», в котором необходимо выполнить программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Поэтому в качестве основного объекта исследований диссертационной работы и выработки научно-обоснованных рекомендаций по повышению надежности электроснабжения была выбрана сеть 10(6)–35 кВ городского района «Chu Prong» Вьетнама, на которые приходится большая часть суммарных потерь электрической энергии.

Во второй главе проведен обзор зарубежных и отечественных работ по решениям оптимизационных задач. Анализ существующих методов оптимизации в области электроэнергетики показал, что для решения задач оптимального управления электроэнергетическими системами существует большое число подходов, достаточно проработанных и внедренных в условия действующих объектов.

В третьей главе диссертационной работе сформулирована задача оптимизации структуры системы электроснабжения для уменьшения потерь и повышения ее надежности, которая решается с помощью улучшенного эвристического алгоритма. Исследовано влияние на решение оптимизационных задач как распределенной генерации,

компенсирующих устройств, так и их совместного использования. Описана новая целевая функция, разработанная в данной диссертации. Проведено ее сравнение с применяемыми в опубликованных работах целевыми функциями на основе стандартных оптимизационных алгоритмов и показывается ее преимущество в достижении более высоких технико-экономических результатов размещения распределенной генерации и компенсирующих устройств.

В четвертой главе содержится описание новой целевой функции, разработанной в данной диссертации. Также проведено сравнение отобранных ранее алгоритмов PSO, CGA, по итогам которого выявлено, что алгоритм CSA обладает самой высокой скоростью сходимости, при этом обеспечивая надежное достижение глобального минимума целевой функции. Соответственно использование алгоритма CSA рекомендовано для применения в практических расчетах.

По всем главам приведены соответствующие выводы, отражающие полученные научные и практические результаты.

В автореферате диссертации представлено краткое содержание работы по главам, а также сведения: об актуальности, цели работы, научной новизне, теоретической и практической ценностях, об основных положениях, выносимых на защиту, об апробации и публикациях результатов. Автореферат представлен на 20 страницах и полностью отражает краткое содержание диссертации.

Вопросы и замечания по диссертационной работе

1. При проверке математической модели на соответствие условиям при получении отрицательного результата происходит двойное деление в блоке оптимизации принимаемого решения. При этом не пояснено, в каком случае происходит изменение управляемых параметров, а в каком изменение синтезируемой схемы.

2. Из представленных алгоритмов не ясно как в них учитываются трудно формализуемые параметры, такие как пожелания заказчика по параметрам и набору оборудования, климатические и геологические условия размещения электротехнических систем, удаленность источников распределенной генерации от мест производства и т.д.

3. Указывается имитационная компьютерная модель силовой части электротехнической системы с распределенной генерацией, отличающаяся тем, что позволяет исследовать нагрузочные и аварийные режимы работы, в то время как в главе 4

исследуется модель электротехнических систем с распределенной генерацией, присоединяемая к ЭВМ. Представляется более корректным использование термина «электродинамическая модель» или «цифро-аналоговая модель» вместо термина «имитационная компьютерная модель».

4. Не дано пояснение того, как производится получение виртуальных (распределённых) электротехнических систем посредством применения разработанной автором методики.

5. В диссертации не уточнены требования реализованных программных средств к исходным данным и к чувствительности по их полноте и точности.

6. Представляется необходимым введение в разработанный алгоритм оптимизации структуры электротехнических систем с распределенной генерацией возможности использования на начальном этапе оптимизации аналогов, которые являются наиболее близкими по заданным характеристикам к оптимизируемому объекту.

7. При построении текста диссертации и автореферата глаголы должны употребляться в прошедшем времени, иначе складывается впечатление о некой незавершенности исследований.

8. В тексте диссертации довольно много рассуждений автора, а также цитирований собственных статей, которые можно было сократить до ссылок на источники.

Сделанные замечания не снижают высокого, в целом, научного уровня работы. Цели и задачи, поставленные в исследовании, полностью достигнуты. Автореферат хорошо отражает содержание диссертации.

Считаю, что диссертационная работа Ха Дык Нгуена является законченным научным исследованием, выполненным на актуальную тему, лично автором. Полученные в ней выводы достаточно обоснованы, а результаты являются новыми. Рассматриваемая диссертация удовлетворяет требованиям пунктов 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 в редакции от 29.05.2017 г.), предъявляемых к кандидатским диссертациям, соответствует паспорту специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы, а ее автор, Ха Дык Нгуен заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – Электротехнические комплексы и системы.

Официальный оппонент
доктор технических наук, профессор,
профессор кафедры «Электроснабжение
промышленных предприятий» Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Омский
государственный технический университет»

Федоров Владимир Кузьмич

«18» февраль 2020г.

Проректор по научной работе

Д. Женатов

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Омский государственный технический университет»

Кафедра «Электроснабжение промышленных предприятий»

Адрес: 644050, Сибирский федеральный округ, Омская область, г. Омск,

Пр. Мира, д. 11

Телефон: (3812) 65-34-07

E-mail: dvrysev@omgtu.tech